

EXPRESS CODZIENNY

Lublin, 24 marca 1937 r. 10 gr

Środa 24 marca 1937 r.

Krwawe rozruchy w Paryżu

będą dziś przedmiotem obrad w Izbie Deputowanych

PARYŻ. Uwaga opinii publicznej zwrócona jest na dzisiejsze posiedzenie Izby Deputowanych, które będzie poświęcone krwawym rozruchom w Clichy i strajkowi powszechnemu, jaki miał miejsce w czwartek w Paryżu.

Atmosfera polityczna, jaka wytworzyła się w kraju w ostatnich kilku dniach, do której uspokojenia bynajmniej nie przyczyniła się mobilizacja elementów skrajnie lewicowych Paryża z racji uroczystego pogrzebu ofiar zająć w Clichy, nadaje tej debacie specjalnie poważny charakter.

Głównym punktem zainteresowania będzie deklaracja premiera Bluma, tym bardziej, że rząd dotychczas nie wypowiedział się ani na temat od-

powiedzialności za wywołanie rozruchów w Clichy, ani na temat swej dalszej polityki wobec coraz wyraźniejszej ofensywy elementów rewolucyjnych.

Prawica nie będzie w parlamencie poruszać samych zająć w Clichy, lecz ma zwrócić uwagę na groźbę, jaką przedstawia dla życia kraju metoda strajków powszechnych, do której ucieka się ostatnio Generalna Konfederacja Pracy.

Porządek dzienny obrad Izby przewiduje trzy interpellacje przedstawicieli prawicy, a mianowicie: dep. Tixer-Vignancourt i dep. Delaunay w sprawie strajków politycznych, paraliżujących życie gospodarcze kraju, i dep. Poitou-Duplessy w sprawie tolerowa-

nia przez rząd akcji elementów wyrotowych frontu ludowego.

Debata da więc okazję opozycji prawicowej do poważnego ataku na politykę gabinetu. W kołach parlamentarnych oczekują, iż premier Blum po przemówieniu swym, w którym zarówno zajmie stanowisko wobec wypadków w Clichy, jak również nakreśli

główne linie dalszej akcji politycznej rządu na przyszłość, zgłosi pod koniec obrad Izby wniosek o votum zaufania dla rządu.

W kołach, zbliżonych do prezydium Rady Ministrów, zapowiadano, iż premier w swym przemówieniu zwróci uwagę na rolę elementów prowokatorskich w zajściach w

Clichy, świadomie zmierzających do wywołania starcia.

W związku z tą zapowiedzią, w kołach politycznych panuje przekonanie, iż należy oczekiwać w najbliższym czasie represji rządu wobec grup anarchistycznych i trockistowskich, które prawdopodobnie zostaną obciążone główną odpowiedzialnością za wypadki w Clichy.

Marsz. Rydz-Śmigły w Senacie przysłuchiwał się przez godzinę obradom

Ostatnie posiedzenie Senatu było zarazem jego wielkim dniem.

W toku rozpatrywania ustawy o skróceniu czasu pracy w górnictwie o godzinie 6-iej zjawił się w łóży Pana Prezydenta w towarzystwie marszałka Senatu Prystora Marszałek Śmigły-Rydz. Na tę bowiem godzinę wyznaczona została u marszałka Senatu herbatka z okazji zakończenia obrad Senatu.

Obrady jednak się przeciągnęły, a zawiadomiony o przybyciu Marszałka Rydza, marszałek Prystor oddał przewodnictwo wicemarszałkowi Kwasińskiemu, a sam udał się na powitanie Marszałka Rydza. Gdy przemawiający senator zakończył swe przemówienie, senator Olewiński wniósł okrzyk: — Niech żyje Marszałek Śmigły-Rydz!

Okrzyk ten podjęła cała Izba, podnosząc się z miejsc i witając go hucznymi oklaskami. Marszałek Śmigły dziękował, klanając się Izbie.

Marszałek Śmigły siedział w łóży z marszałkiem Prystorem, który udzielał mu objaśnień o toczących się obradach. Po raz pierwszy od czasu istnienia obecnych Izb — Marszałek Śmigły zjawił się na posiedzeniu Senatu.

Po wznowieniu obrad bez dyskusji uchwalono wszystkie punkty porządku dziennego, między innymi ustawę o skróceniu czasu pracy w górnictwie oraz o zamianie obligacji pożyczek zagranicznych opiewających na waluty obce na walutę polską.

Pracownicy Warszawy na F. O. N. zebrałi 175.000 zł. i wręczyli je Marsz. Śmigłemu

Pracownicy samorządowi stolicy wręczyli wczoraj Panu Marszałkowi Śmigłemu Rydzowi czek na sumę 175.000 złotych, zbraną z dobrowolnego opodatkowania się pracowników na rzecz Funduszu Obrony Narodowej.

Uroczystość ta była połączona z wielką manifestacją na cześć Armii, Jej Wodza i F. O. N.

O godz. 14-iej po zbiórce na placu Marszałka Piłsudskiego wyruszył Krakowskim Przedmieściem, Nowym Światem i Al. Ujazdowskimi do G.I.S.Z. paratusięczny pochód pracow-

ników miejskich ze sztandarami i transparentami.

Na czele pochodu niesiono godło Warszawy. Za orkiestrą postępował prezydent miasta Starzyński w otoczeniu pp. wiceprezydentów, za nimi szli członkowie Rady Miejskiej, a następnie pracownicy miejscy.

Po przemarszerowaniu pochód ustawił się frontem do gmachu G. I. S. Z.

Pana Marszałka powitał i wręczył Mu czek prezydent Starzyński, wygłaszając przy tym okolicznościowe przemówienie.

Surowy wyrok na morderców

Świadek przyznał się, że był hersztem szajki złodziejskiej

Rozprawa w procesie o mord rabunkowy pod Kałużym (o czym pisaliśmy we wczorajszym numerze) miała przebieg dramatyczny.

Wśród świadków odwołanych, powołanych przez oskarżonego Komodę, znajdował się świadek Sapiński, który zeznał, że krytycznej nocy był z osk. Komodą na wyprawie złodziejskiej.

Sapiński zeznał dalej, że był hersztem szajki złodziejskiej, do której należał Komoda.

Po tych zeznaniach, prokurator polecił Sapińskiego aresztować na sali sądowej. Liczni świadkowie potwierdzili tezy aktu oskarżenia, że zbrodnia na Godlewskim była uplanowana i dokonana przez Domania i Komodę.

W rezultacie zapadł surowy wyrok skazujący Domania na 15 lat więzienia, a Wacława Komodę na więzienie dożywotnie. Wyrok wywołał na sali piorunujące wrażenie.

Tysiące umiera z głodu w Chinach

SZANGHAJ. Na skutek dotrwałej suszy w prowincji Seczuen panuje głód. Ofiarami głodu padło już kilka tysięcy osób.

Weiss otrzymał nagrodę plastyczną

W dniu 22 b. m. odbyło się posiedzenie sądu konkursowego nagrody plastycznej ministra oświaty. Po przeprowadzeniu szczegółowej dyskusji postanowiono przedstawić p. Ministrowi wniosek przyznania nagrody plastycznej za r. 1937 Wojciechowi Weissowi, prorektorowi Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie za 40-letnią niezależną wybitną i na najwyższym poziomie utrzymaną twórczość malarską. Wniosek powyższy został przez p. Ministra zatwierdzony.

Mussolini przyspieszył powrót z Libii

PARYŻ. Agencja Havasa donosi z Rzymu, że według urzędowych wyjaśnień wcześniejszy powrót Mussoliniego z Libii spowodowany został tym, iż gwałtowny sroko, wiejący w ostatnich dniach, uniemożliwił udanie się samolotem do oazy Gadames, jak to było projektowane.

W rzeczywistości oficjalna data powrotu nie była ustalona w sposób ostateczny, lecz w Rzymie wiedziano już od

kilku dni, że Mussolini powróci wcześniej. Fakty te wyłączają przypuszczenia, iż powrót Mussoliniego spowodowany został przez wydarzenia dyplomatyczne lub inne, jakie miały miejsce w Europie w ostatnich dniach.

Dziś odbędzie się doroczna uroczystość obchodzona na pamiątkę stworzenia bojówek faszystowskich, na której z reguły przewodniczy Mussolini.

Z hiszpańskiego frontu walki

MADRYT. Według komunikatu Rady Obrony Madrytu, wojska rządowe posuwają się dalej na froncie Guadalarajara, pomimo oporu przeciwnika, który otrzymał znaczne posiłki, zajęły wioski Yela i Masegoso de Fajuna.

W ciągu dnia wczorajszego zdobyto znaczne ilości materiału wojennego i wzięto do niewoli 71 jeńców narodowości włoskiej.

Działalność lotnictwa była uniemożliwiona na skutek nie

korzystnych warunków atmosferycznych. Na froncie madryckim panuje cisza.

NAVAL CARNERO. Przez cały dzień wczorajszy, jak donosi korespondent Havasa, na froncie od Somosierry aż do rzeki Jarama padał bez przerwy śnieg, którego warstwa w niektórych miejscach sięgała do osi armat.

Cała równina madrycka jest pokryta grubą warstwą śniegu.

Sekretarz-defraudant skazany na 2 i pół roku więzienia

Sąd Okręgowy w Przemyślu na sesji wyjazdowej w Jaworowie rozpatrywał sprawę sekretarza wydziału powiatowego w Jaworowie, Leona Cermaka, o sprzeniewierzenie kwoty 1.067 zł., należnej

gminie Starzyska. Po przesłuchaniu szeregu świadków, Cermak skazany został na 2 i pół roku więzienia i pozbawienie praw obywatelskich na lat 5. Oskarżony zapowiedział apelację.

Zwęglone ciało monter

w hali maszyn elektrowni łódzkiej

W dniu wczorajszym w elektrowni łódzkiej wydarzył się wstrząsający wypadek.

Monter elektrowni 25-letni Stefan Kosiński wszedł do ha-

li maszyn z zamiarem sprawdzenia pewnej instalacji.

Nagle rozległ się huk, a z przewodów wysokiego napięcia strzelił wysoki światła. Kosiński został w ciągu paru se-

kund porażony prądem o napięciu tysiąca volt.

Ciało jego zostało całkowicie zwęglone. Śmierć nastąpiła momentalnie.

Aby męża doprowadzić do obłędu wiarołomna żona ułożyła szatański plan

Svetocar Slavic jest właścicielem domu w Belgradzie. Mieszkał on tam w spokoju ze swą małżonką, aż do dnia w którym zaczęło w domu straszyc. Slavic, człowiek zaboronny, wierzył jak zresztą większość mieszkańców Bałkanów, że jego dom nawiedził wampir, który mści się na nim za jakieś grzechy.

Wampir z początku zachowywał się dość grzecznie i niewinnie: nocą rozlegały się w domu przeciągłe wycia, bębniło coś po dachu i w piwnicach, z trzaskiem wylatywały szyby z okien, a zimny wiatr dał przez całe mieszkanie.

Ale z czasem wampir stał się bardziej natarczywy i coraz bardziej dawał się we znaki Slavicowi. Nocą z dachu sypała się lawina kamieni, okna były rozbijane w szczałki, a pewnego wieczora, gdy Slavic przyszedł do domu, wymierzono mu tak potężny policzek, że zwał się z nóg.

Teraz Slavic był już przekonany, że jego dom nawiedził wampir i bił się z myślami, w jaki sposób go się pozbyć. Te jego rozmyślenia nie miały żadnego skutku, a tymczasem wampir stawał się coraz bardziej dziki, jak gdyby się dowiedział nad czym rozmyślał właściciel domu. Bo pewnej nocy Slavic zerwał się ze snu, czując, że jakieś silne ręce go trzymają za szyję i duszę. Nie mógł się wymknąć z morderczego uścisku, ponieważ ręce i nogi miał związane. W końcu gdy zaczął wzywać pomocy, obudziła się żona i zapaliła światło. Wówczas po wampirze nie było już śladu, a natoż miał łóżko Slavica było pokryte zdechłymi ptakami, pod stopami Slavica spoczywały zaś dwie wielkie jaszczurki.

Tej próby nerwów nieszczęśliwy Slavic już nie wytrzymał. Gdy żona zwolniła go z więzów opuścił mieszkanie, udał się na policję i zakomunikował, że przesyładuje go wampir. Wysłano go i polecono mniej zaglądać do kieliszka.

Slavic jednakże obstawał przy swoim i oświadczył, że

sam nie wróci do domu. Policjanci nic sobie z tego nie robili i zaproponowali, że jeśli chce, to może pozostać na noc w komisariacie. Slavic tak też uczynił, a gdy następnego dnia poproszono go, aby poszedł do domu, Slavic śmiertelnie zbladł i zemdlął.

Wówczas dopiero policja za interesowała się tą sprawą i wszczęła dochodzenie. Wampir nikt nie wierzył, a natomiast wykryto tego, który grał rolę wampira. Był to właściciel jarmarcznego cyrku, kochanek pani Slavic, który z

miejsca został aresztowany i przyznał się do wszystkiego. Zznał, że wiarołomna żona pragnęła się pozbyć męża. Bała się jednak go zgładzić, natoż miała zamiar wprowadzić w czyn iście szatański plan: doprowadzić męża do obłędu, osadzić go w zakładzie dla obłąkanych i stać się prawomocną właścicielką domu.

Wrac z kochankiem zabrała się do urzeczywistnienia tego planu; systematycznie straszyla męża i wpadała na coraz bardziej wyrafinowane pomysły, będąc przekonana, że w końcu zwariuje. I w końcu to

się jej udało. Nieszczęśliwy Slavic dostał manii prześladowczej. Siedzi obecnie w zakładzie dla obłąkanych i drży przed wymiganym wampirem, który rzekomo na niego czyha.

Pani Slavic za ten swój plan powędrowała do więzienia. Obecnie sądowe władze jugosłowiańskie zastanawiają się, jaki wymiar kary należy się tej szatańskiej kobiecie i jej kochankowi, ponieważ kodeks karny dotychczas nie przewiduje kary za „granie roli wampira“.

Straszna śmierć chłopca pod kołami pedzającej samopas drezyny

15 sierpnia ub. roku, w dniu Święta Żołnierza, torem kolejowym w Zielonce pod Warszawą jechały dwie drezyny mechaniczne, należące do Centrum Badań Balistycznych.

Jedną z drezyn prowadził uczeń ślusarski Stanisław Kacprzak, a drugą mechanik Łojek. Obie podążały w bardzo bliskiej odległości. W czasie jazdy Kacprzak, wbrew przestrogom Łojki, przeskoczył ze swojej drezyny na drugą, chcąc pogawędzić z Łojkiem.

Pierwsza drezyna, uwolniona od obciążenia, automatycznie zaczęła nabierać rozpędu i wkrótce szybkość jej wzrosła do 80 km. na godzinę. Łojek z nadludzkim wysiłkiem próbował dogonić uciekającą bez obsługi drezynę, jednakże to się nie udało.

Mknąca samopas drezyna wpadła na zakręt i skutkiem na branego rozpędu wypadła z szyn, uderzając o barierkę mostku. Na nieszczęście, na mostku tym znajdowało się dwoje bawiących się dzieci: 6-letni Wiesław Rudak i 5-letnia Wiesława Hanke. Drezyna uderzyła w Rudaka, gruhcąc mu kości i poraniła dziewczynkę. Rudak tegoż dnia życie zakończył.

Tragiczny wypadek spowodował śledztwo władz sądowych

które pociągnęły do odpowiedzialności Kacprzaka za nieumyślne spowodowanie śmierci. Kacprzak bowiem nie posiadał pozwolenia na prowadzenie pojazdów mechanicznych a ponadto wbrew obowiązkom pozostawił drezynę bez obsługi.

Prócz Kacprzaka pociągnięto do odpowiedzialności kierownika garażu Centrum Badań Balistycznych, Zygmunta Czarneckiego, który polecił Kacprzakowi jazdę na drezynie, jakkolwiek nie posiadał on na to właściwego pozwolenia.

Obydwaj stanęli wczoraj

przed Sądem Okręgowym w Warszawie.

Kacprzak tłumaczył się, że przed opuszczeniem drezyny zmniejszył dopływ gazu przez zaikanie „monetki“ gałganikiem. Prawdopodobnie gałganek w czasie jazdy skutkiem wstrząsów wypadł.

Obroncy oskarżonych adv. Ostrowski i Holcman powołali świadków na okoliczność, że każdy funkcjonariusz Centrum musiał prowadzić drezynę niezależnie od posiadanego pozwolenia.

Najstraszliwsza klęska głodu Chińczycy jedzą chleb z kory drzewnej i trawy

SZANGHAJ. — Według wiadomości nadchodzących z Czenctu i z Seczuanu głód, panuje w tej prowincji przeważnie pod względem rozmiarów i ilości ofiar wszystkie klęski głodu i nieurodzaju, jakie wydarzyły się w Chinach w ciągu ostatnich 110 lat.

Choć prowincja Seczuan ma opinię jednej z najurodzajniejszych w Chinach i znana jest pod nazwą „spichrza ryżu“, ludność z powodu nieurodzaju znalazła się w sytuacji

rozpaczliwej.

Włościanie jedzą chleb przygotowany z kory drzewnej i z trawy. Lysiące ludzi już padło pastwą śmierci głodowej, a setkom tysięcy głodujących grozi śmierć, o ile nie zostanie zorganizowana natychmiastowa pomoc.

Całe rodziny stały się żebrakami. Rozwiniął się bandytyzm. Do Czunking przybywa już tysiące uchodźców.

Z inicjatywy gubernatora prowincji Lihsiang wojsko

przeznaczyło jednodniowy zółd na fundusz pomocy dla głodujących.

W trzydziestu okręgach prowincji Honan panuje również głód. Rząd prowincjonalny ewakuuje ludność do Kiangsi, Juikiu i Kwangezang. Prowincje te są stosunkowo mniej zaludnione od roku 1932, kiedy ludność gromadnie je opuszczała w obawie przed czerwonym terrorem, grasującym w tym czasie bandy komunistyczne.

Domy zalane aż po dachy Groźny wylew Dźwiny

RYGA. — Położenie Dźwiny w okolicy Ogre w dalszym ciągu jest groźne. Zator lodowy powiększył się tam do 14 klm. Poziom wody podniósł się przed zaturem ponad 10 metrów.

Część szosy, prowadzącej do Rygi, stoi pod wodą. 70 budynków znajduje się pod wodą do wysokości dachów.

Na miejsce powodzi odjechali wczoraj minister spraw

wewnętrznych, dowódca armii gen. Berkis i inspektor artylerii.

Zmobilizowane zostały siły wojskowe i policji, które walczą z powodzią bez przerwy w dzień i w nocy.

Zator rozsadzany jest przez dwa oddziały saperów bez skutku. Również ogień artylerii ciężkiej skierowany na zator nie spowodował ruszenia Dźwiny.

Pobory angielskich ministrów

LONDYN. — Reuter donosi, że w tygodniu bieżącym wniesiony zostanie projekt, dotyczący uposażenia członków rządu.

Pensja premiera wyniesie 10 tys. f. szt. rocznie, a pensje ministrów zostaną zrównane i wynosić będą 5 tys. f. szt., z wyjątkiem pensji lorda kancлера, który otrzymuje obecnie 10 tys. funtów.

Projekt przewiduje również pensje dla b. premierów w wysokości 2 tys. f. szt. Z b.

premierów wchodzi w grę tylko Lloyd George i Mac Donald.

Jak zaznacza Reuter, jest mało prawdopodobne, by Lloyd George przyjął tę pensję. Baldwin ma zakomunikować, iż nie zamierza przyjmować pensji.

Rządowy projekt ustawy w sprawie podniesienia uposażeń członków rządu przewiduje również wyznaczenie poborów w wysokości 2.000 funtów dla przywódcy opozycji w Izbie Gmin.

Ślub ministra

PARYŻ. W miejscowości Anost odbył się wczoraj ślub ministra handlu Bastida z paną Basdevant, profesorem ekonomii politycznej na uniwersytecie w Lugdunie.

Trzęsienie ziemi

LONDYN. — Jak donoszą z Kalkuty, ubiegłej nocy silne trzęsienie ziemi nawiedziło prowincje Assamu i Bengal. W miastach Zibzagar i Dhubri uszkodzonych zostało wiele domów. Ofiar w ludziach dotychczas nie zarejestrowano.

Utonęło 6 rybaków

PALERMO. — Statek rybacki „Giovanna“ wywrócił się w czasie burzy. 6 rybaków utonęło.

Wybuch bomby w pobliżu Jaffy

LONDYN. — Reuter donosi, że nieznanymi sprawcy rzucili wczoraj wieczorem bombę we wsi położonej w pobliżu Jaffy. Wybuch zabił 3 Arabów.

Zginęła „Latająca Księżna“

LONDYN. — Znana pod nazwą „Latająca Księżna“ 71-letnia księżna Bedford zaginęła wczoraj wraz ze swoim samolotem.

Księżna wyleciała prywatnym samolotem nad obszary, objęte powodzią w środkowej Anglii. Jak przypuszczają, księżna natrafiła na burzę śnieżną, straciła orientację i spadła na ziemię.

Wybuch gazów podziemnych przyczyną katastrofy w Nowym Londynie

NEW LONDON. — Rzeczoznawca dr. Schoch oświadczył przed komisją śledczą, że katastrofalny wybuch, który spowodował śmierć kilkuset ofiar, wywołany został przez nagromadzenie gazów w podziemiach budynku szkolnego.

Dyrektor Shaw, oskarżony o ogrzewanie szkoły gazem, pochodzącym z przewodów kompanii naftowej, oświadczył przed komisją, że jest częściowo odpowiedzialny za połączenie części instalacji z przewodami gazowymi kompanii, lecz kompania była o tym powiadomiona.

15-letni uczeń John Dial stwierdza, że wybuch nastąpił dokładnie w chwili, gdy jeden z nauczycieli przekreślił komutator w warsztatach stolarskich. Po przekreśleniu komutatora buchnął snop iskier i zaraz potem nastąpił wybuch.

Architekt Defee, który opracował plan budowy szkoły, stwierdza, że doradzał Sha

wowi i innym członkom dyrekcji, aby nie instalowali ogrzewania gazowego.

Prace komisji śledczej zostały odroczone. Wprowadzo-

ny przez władze stan wojenny został zniesiony. Pogrzeb ofiar zakończył się w dniu wczorajszym.

Sukcesy wojsk rządowych w oświeceniu generała powstańców

SEWILLA. — Gen. Queipo de Llano we wczorajszym swym przemówieniu radiowym oświadczył, że sukcesy wojsk czerwonych, osiągnięte w ciągu ostatnich dni na froncie Guadalajara, posiadają jedynie charakter przejściowy.

Wojska rządowe zostały już wyparte z zajmowanych pozycji silnym kontratakiem wojsk powstańczych, w którym brały udział liczne czolgi i lotnictwo.

Generał zapewniał, że sukcesy rządowe skończą się wkrótce i wojska powstańcze przejmą inicjatywę.

BARCELONA. — Według nadeszłych tutaj doniesień z frontu Guadalajara, wojska republikańskie posuwają się dalej, chociaż nieco wolniej, niż w dniach poprzednich.

Wczoraj przed południem wojska rządowe zajęły miejscowość Casas de San Galindo i Valfermoso de Monjas, zaś po południu Davilla de Hita.

Duch wojsk jest doskonały. Na zdobytych ostatnio obszarach widziano wiele trupów żołnierzy nieprzyjacielskich. W ręce wojsk rządowych wpadły znaczne ilości materiału wojennego.

Ubezpieczył się przed wypadaniem... włosów

Orzywiście działo się to w Ameryce

Pewien amerykański tygodnik poświęcony zagadnieniom z dziedziny ubezpieczeń podaje cały szereg niezwykłych ubezpieczeń i zaznacza przy tym, że wszystkie podane wypadki odpowiadają rzeczywistości i nie są wyssane z palca.

Najszczególniejszą transakcję ubezpieczeniową zawarł pewien jegomość, który ubezpieczył staw przed pożarem. Ubezpieczony uczynił to z pewnych bardzo poważnych względów. Był on hodowcą kaczek i z tego względu staw grał dla niego doniosłą rolę. Obawiał się, że gdy pewnego dnia w okolicy wybuchnie pożar to wówczas straż ogniowa aby z gasić ogień, wypompuje całą wodę z jego stawu. Na tym bardzo ucierpiałaby hodowla kaczek. Przed tą stratą ubezpieczył się właśnie.

Przed kilkoma laty pewien angielski lord ubezpieczył się na wypadek gdyby jego córka porzuciła dom rodzicielski. Towarzystwo ubezpieczeniowe, któremu zaproponował tę transakcję, chcąc dowiedzieć się, co skłania lorda do tego kroku, przeprowadziło w dyskretny sposób wywiad i ustaliło, że córka lorda pragnie pobrać się wbrew woli rodziców. Ponieważ była to bardzo ryzykowna transakcja, towarzystwo zażądało bardzo wysokiej premii ubezpieczeniowej.

Pewien bogaty, niemłody już kawaler ubezpieczył się przed wypadaniem włosów. Pragnął ożenić się z wybranką swego serca, która odwzajemniała mu się w uczuciach. Pewne okoliczności nie pozwalały jednakże na to, aby od razu wstąpili w związki małżeńskie. Ponieważ ubezpieczony stwierdził z przerażeniem, że zaczyna już przeświecać łysiną i ponieważ przypuszczał, że wskutek tego straci sympatię narzeczonej, wpadł na myśl ubezpieczenia się przed wypadaniem włosów. Sądził, że wówczas gdy stanie się zupełnie łysy i będzie miał z tego powodu zmartwienie, to premia asekuracyjna osłodzi mu ból.

Pewien lichwiarz chicagowski pożyczal na wysoki procent pieniądze ludziom średnio - zamożnym. Był on tak niesympatyczny i tak nieubłagany dla swoich klientów, którzy wykorzystywali w skandaliczny sposób, że był mocno nie lubiany. Był przekonany, że po śmierci jego nagrobek zostanie uszkodzony, ponieważ jego ofiary nie potrafią obojętnie przejść obok jego grobu. Z tego względu ubezpieczył swój przyszły nagrobek przed uszkodzeniem.

Wielkie przedsiębiorstwa produkujące wino zatrudniają specjalistów, którzy próbują wino. Ludzie pracujący w tym zawodzie doskonale zarabiają, ponieważ nie każdy nadaje się

do tej pracy. Specjalista taki ubezpiecza się na wypadek, gdy jego podniebienie straci niezbędną czułość, a on wskutek tego zostanie pozbawiony pracy.

Pewnemu członkowi londyńskiego City powierzono wygłosić toast podczas bankietu, na który miał przybyć król. Był tym tak podniecony, że obawiał się, iż podczas wygłoszenia toastu dostanie ataku sercowego i ubezpieczył się przeciw temu niebezpieczeństwu.

Jest rzeczą wiadomą, że najszczególniejsze transakcje ubezpieczeniowe zawierają aktorzy filmowi z Hollywood. W czasie nagrywania filmu „Pod Dwoma Flagami” wszyscy aktorzy i statyści biorący w nim udział byli ubezpieczeni przed

pogryzieniem przez wielbłądy. Za pokąsanego statystę towarzystwo ubezpieczeniowe miało wypłacić 20.000 złotych, a za jedną z gwiazd, jak Ronald Colmana albo też Victora Mac Langlena 100.000 złotych.

Najlepszy interes zrobił na szczególnych ubezpieczeniach właściciel kina nowojorskiego. Podczas okresu deszczowego podał do publicznej wiadomości, że gdy po ostatnim seansie będzie padał deszcz to każdego widza odwiezie taksówką do domu. Przeciw temu ryzykownemu i kosztownemu przedsięwzięciu ubezpieczył się. Na wpływ publiczności na ten seans był olbrzymi, ale gdy film dobiegł do końca pogoda gwałtownie zmieniła się i deszcz przestał padać.



Reprodukujemy niezwykle ciekawe i oryginalne zdjęcie, przedstawiające jakżeż wymowny obraz z katastrofy powodzi, która nawiedziła niektóre hrabstwa Anglii. Zdjęcie nasze przedstawia pociąg, przejeżdżający przez całkowicie zalane tereny w miejscowości Littleport w hrabstwie Cambridgeshire.

6.500 listów dziennie otrzymuje prezydent Stanów Zjednoczonych

Biuro pocztowe Białego Domu musiało obecnie zaangażować jeszcze 25 urzędników, ponieważ liczba listów jaka przychodzi do prezydenta znacznie się podniosła i wynosi obecnie 6500 listów dziennie.

Jeszcze przed kilkoma laty prezydent Stanów Zjednoczonych otrzymywał prawie że najwięcej listów. Tylko wybitna jakaś gwiazda filmowa, jak Greta Garbo lub Shirley Temple była pod tym względem rekord i usuwała go w cień. Ale obecnie gdy Roosevelt po raz drugi został obrany prezydentem, pobit „na głowę” gwiazdy filmowe, ponieważ do Białego Domu przychodzi dziennie 6500 listów i posyłek pocztowych.

Każdego dnia urząd pocztowy przesyła do Białego Domu co najmniej 6500 listów, a często nawet więcej. Aby zmoy-

słować sobie co oznacza taka olbrzymia ilość listów, wystarczy gdy podamy następujące obliczenie: gdyby Roosevelt żył na przeciętanie jednego listu tylko 30 sekund, zdołałby w ciągu doby przeczytać 2880 listów i przy tym musiałby się wyrzec snu, jedzenia i wszelkiej innej pracy.

Już poprzedni prezydenci amerykańscy otrzymywali znaczną ilość listów, ale liczba tych listów nigdy nie przekraczała 500.

Tę przeciętną liczbę wziął pod uwagę mister Smith, kierownik biura pocztowego Białego Domu, który jest odpowiedzialny za załatwienie poczty. Zbudował więc swoje biuro w ten sposób, że z łatwością można było załatwiać korespondencję i odpowiadać na przychodzące listy. Nawet gdy listy zaczęły nadchodzić w liczbie 600 i 800 dawano sobie jeszcze radę

z korespondencją. Trudności zaczęły się dopiero wówczas, gdy listy zaczęły nadchodzić tysiącami.

Biuro dla załatwienia korespondencji prezydenta jest podzielone na dwanaście pododdziałów. W każdym specjalnym oddziale pracują dwie osoby. Dopiero 25 z kolei człowieka przecina kopertę i zabiera ją z treścią listu.

Często już z nagłówka listu dowiaduje się czego sobie życzy jego autor. Jedni piszą pompatycznie i żądają pomocy materialnej; inni po prostu „Drogi Panie” i skaczą się na cos; trzeci zadawają się tytułem „Drogi Prezydencie” i przedkładają reformy, które należą do lepszych z ciał w Stanach Zjednoczonych lub proponują zmiany w pewnych dziedzinach. Czasem przychodzą listy zatytułowane „Drogi Franklinie”. W podobny sposób pisała pewna Murzynka, która w tak wesoły sposób prosiła o kolyskę, że wszyscy urzędnicy biura wybuchnęli śmiechem i natychmiast spełnili jej życzenie.

Ilość listów wzrasta jeszcze bardziej wówczas, gdy w Stanach Zjednoczonych zdarzy się jakiś niezwykły wypadek: porwanie dziecka, przerwanie się tany, albo gdy prezydent dostanie katar. W ostatnim wypadku tysiące osób zasyła prezydentowi rady, w jaki sposób „pozdzie się kataru w szybkim czasie i bez narażenia się na wielkie koszty”. Jedni zasyłają swoje rady

bezinteresownie, inni żądają za nie od 5 do 100 franków, jeżeli prezydent z nich skorzysta, wyzdrowieje. Ale to wszystko jest niewinną korespondencją, którą mister Smith z wściekłym kłosem do archiwum.

Tylko dwie grupy listów podlegają głównemu opracowaniu. Do jednej z tych grup należą listy, których autorzy zasyłają projekty natury gospodarczej. W tym wypadku Roosevelt polecił, aby z tych listów robiono wyciągi i przekazywano je specjalistom. Prezydent bowiem przypuszcza, że gdzieś w Ameryce istnieje geniusz ekonomiczny, który potrafi lepiej niż on usunąć kłopoty, jakie posiadają Stany Zjednoczone w dziedzinie gospodarczej.

Do drugiej grupy należą listy z pogrozkami, przesyłane częściowo przez szalonych a częściowo przez fanatyków i anarchistów. Specjalne biuro detektywów, składające się z 10 osób otrzymuje każdy taki list i stara się ustalić, kto go pisał. Większość autorów tych listów w 48 godzin po ich wysłaniu siedzi już za kratami.

Na każdy list, który przychodzi do Białego Domu, wysyła się odpowiedź. Odpowiedź na każdy list można uważać już za zbyt przesadną skrupulatność, ale właśnie tej korespondencji Roosevelt zawdzięcza swoją popularność, której najlepszym dowodem jest wzrost liczby listów nadchodzących do niego.

POMADKI SZACHA

o pięknych soczystych kolorach, nadają, Waszym ustom, Piękne Panie naturalną czerwień. Kolory: electricque, cerise, cerise vit, cerise foncé.
CENA ZŁ. 0.70, 1.05, 1.25

Woźnica zamordował kolegę w sporze o podział zarobków

Nad ranem na jednej z ulic przedmieścia warszawskiego patrol policyjny znalazł platformę, na której w kałuży krwi leżały zwłoki mężczyzny. Ze znalezionych dokumentów okazało się, że jest nim Mieczysław Zawistowski.

Odszukano woźnicę, Henryka Pszczolę, który zapytany o przyczynę pozostawienia platformy na ulicy, przyznał się że uderzył nożem Zawistowskiego. Razem z Zawistowskim trudnił się przewozem rzeczy. Krytycznego dnia po pijanemu wynikła między woźnicami sprzeczka na tle wzajemnych rozliczeń.

Zawistowski brutalnie dopominał się o część, jemu nienależącą się. W czasie kłótni Pszczola dobył noża i ugodził kolegę w serce, a kiedy ujrzał, że Zawistowski bez życia u-

padł na platformę, porzucił wóz i uciekł.

Wczoraj Sąd Okręgowy skazał Pszczolę na 6 lat więzienia za zabójstwo w uniesieniu.



W niedzielę odbyła się na pl. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Warszawie uroczystość poświęcenia nowonabycy taboru technicznego Polskiego Czerwonego Krzyża, a mianowicie 80 samochodów sanitarnych, 12 samochodów ciężarowych, 4 samochodów lekkich i 4 motocykli — ogółem 100 jednostek zmotoryzo-

wanych, przeznaczonych do służby sanitarnej Polskiego Czerwonego Krzyża.

Cały ten nowy tabor został nabyty wyłącznie z groszowych składek i ofiar społeczeństwa na rzecz Polskiego Czerwonego Krzyża.

Na uroczystości przybył Marszałek Edward Śmigły-Rydz, który wygłosił krótkie przemówienie, dziękując Polskie

mu Czerwonemu Krzyżowi za to, „że umie myśleć o przyszłości i umie te myśli realizować”.

Zdjęcie nasze przedstawia rzut oka na 100 sanitarnych jednostek zmotoryzowanych Polskiego Czerwonego Krzyża, poświęconych przez J. E. ks. biskupa połowego Gawlinę.

Wkładajcie jak najrychlej ofiary na Pomoc Zimową dla bezrobotnych.

HUMOR WIELKICH LUDZI:

Do historii przeszła odpowiedź Ambasady Polskiej w Paryżu na początku naszej państwowości.

Oto rząd francuski prosił o przekazanie orderu Legii Honorowej, przyznanej Boyowi (pseudonim Żeleńskiego). Order został jednak zwrócony władzom francuskim z powiadomieniem, że nazwisko takie nieznane jest w Polsce.

SKŁADAJCIE OFIARY NA

Fundusz Obrony Morskiej

KOLEJ KIELCE — ZABNO

utknęła na martwym punkcie

Zapowiedziana od szeregu lat budowa kolei Kielce—Zabno, która stała się aktualną na jesieni roku ubiegłego, utknęła obecnie na martwym punkcie.

Budowa tego ważnego węzła kolejowego, łączącego pozbawione komunikacji ośrodki handlu, rolnictwa

przemysłu, staje się kwestią dla tych ośrodków pałącą, a jednocześnie kwestią zasadniczą dla możliwości rozwojowych samych Kielc.

Początkowo trasa nowej magistrali kolejowej miała łączyć Kielce z Mędrzechowem, a następnie zmodyfi-

kowano ją na Kielce — Zabno, co w kosztorysie budowy dało poważne oszczędności.

Kosztorysy i plany te budowy są już gotowe od kilku lat, jak również została wytyczona trasa. Jedynie brak odpowiednich kredytów udaremnił zrealizowanie tego doniosłego dla życia gospodarczego kielecczyzny węzła komunikacyjnego.

Należy przypuszczać, że w roku bieżącym znajdą się te kredyty i ruszą roboty terenowe, co jednocześnie pozwoli na zatrudnienie większej liczby bezrobotnych robotników.

Czy jesteś już członkiem L. M. K.

St. F.

Wiadomości sportowe

K. S. „Granat“ będzie miał trudną przeprawę

W dniu 29 marca br. przyjeżdża do Kielc drużyna bokserka „Sokół” z Poznania, która zmierzy się z miejscową drużyną K. S. O. „Granat”.

Powyższe spotkanie jest rewelacją sezonu bokserkiego w Kielcach albowiem „Sokół” — Poznań to najlepsza techniczna drużyna Polski, rozporządzająca tej miary pięściarzami jak Majchrzycki, wicemistrz Europy i 6-krotny mistrz Polski Janowczyk, Peła, Czarniński, Gielnik, które to nazwiska same mówią za siebie.

Dla sportowców dzień 29 bm. jest prawdziwym „świętem sportowym”, dającym jedyną tak rzadko spotykaną w Kielcach możliwość oglądania extra klasy bokserkiej.

St. F.

Kina kieleckie:

Od dziś codziennie

2 filmy
Księżniczka O'Hara
i Rapsodia Bałtyku
w „CZWARTAKU”

Kino-teatr „PALACE”

**W pogoni
za szczęściem**

WF. i PW. Golgota
Casino: Ogród Allacha

Kupon „Il. Expressu Codziennego”

upoważnia do otrzymania w kasie kina „Palace” w Kielcach biletu w cenie 50 gr. na wszystkie miejsca na film

**W pogoni
za szczęściem**

Przed świętami

Zbliżają się święta Wielkiej Nocy, a wraz z nimi tradycja suto zastawionych stołów znana w Kielcach firma wędliniarska

M. OSTROWSKI
Kielce, ul. Sienkiewicza Nr 13

poleca na święta swoje znakomitej jakości wędliny Sklep został zaopatrzony obficie w tuczone drób bity. Codziennie przychodzi nowy transport. Już dziś warto odwiedzić sklep p. Ostrowskiego! poczynić zakupy mięsa do marynowania.

Ratujmy młode drzewka tak uroczyście zasadzone przed dwoma laty

Dwa lata temu Zarząd Miejski mając na względzie interesy zdrowotne mieszkańców, oddał opiece społeczeństwa setki młodych drzewek, które upiększyć miały drogę wiodącą na stadion miejski, oraz otoczyć w przyszłości swym cieniem, udających się w gorące dni upalnie po całodziennym trudzie dla wypoczynku duchowego w lesiste skwerki stadionu.

Młode drzewka dla zabezpieczenia przed stopami ludzkimi i widocznie racjonalnego zapewnienia do rozwoju skrawka pulchnej ziemi zostały otoczone klubami drewnianymi. I w tym tkwi cała nieobmyślana tragedia projektodawców, którzy otaczając drzewka klubami drewnianymi, skazali je bezwiednie na powolną zagładę.

Liczne w ciągu dwu lat zawieruchy i burze, które siłą ciśnienia swego naginały nawet grube łodygi starych drzew, nie oszczędzały i młodych drzewek, które naginane raz w tą raz w inną stronę, narażone były na silne uderzenia w kluby drewniane powodując tym samym grube okaleczenia. A można było temu zapobiec choć-

by przez przymocowanie drzewek powrośkami ze słomy do klubów.

Dziś gdy popatrzymy na starych drzewek, to prawie całe drugie sączy w połowie głęboką raną, a część stoi połamana i poważnie uszkodzona swą wolną ręką młodzieży. Najwyższy czas by odpowiednie czynności zwróciły na to uwagę.

Szerokie pole działania rozwinąć winni z okresem nasta-

jącej wiosny w pierwszym rzędzie wychowawcy szkół, by wśród swoich wychowanków wzbudzić większe poszanowanie i zamiłowanie do przyrody. Nie możemy przecież pozostać obojętni, gdy widzimy jak młodzi szkolna w parku miejskim łamią bezkarnie młode rośliny i krzewy, marnując tym samym skromny dorobek roślinny na gruncie m. Kielc.

St. F.

Dotychczas brak motywów wyroku w sprawie dyr. Axentowicza przeciwko red. Bocianowi

Dotychczas nie zostały ogłoszone motywy wyroku w sprawie z oskarżenia dyr. Izby Rzemieślniczej p. Axentowicza przeciwko red. Bocianowi o zniesławienie, jaka odbyła się w dwóch terminach w Sądzie Grodzkim w Kielcach.

Sprawa ta wzbudziła przed trzema miesiącami

◆◆◆◆◆
Odbiorniki sieciowe i grzejniki elektryczne, żelazka, imbryki, kucharki, grzałki do rurek, poduszki i inne
do nabycia na dogodnych warunkach

w Radomskim T-wie
ELEKTRYCZNYM
Spółka Akc. w Radomiu
ulica Traugutta Nr 53
◆◆◆◆◆

wielkie zainteresowanie w najszerszych kołach miejscowego społeczeństwa, i tak ze względu na jej treść jak i osoby działające — wyzyskiwany jest z niecierpliwością jej ostateczny wynik

Jak wiadomo oskarżony red. Bocian apelował od wyroku, jaki zapadł jeszcze w styczniu, a którego motywów dotychczas nie ogłoszono. Dla braku tych motywów rozprawa apelacyjna ulega nieprzewidzianej zwłoce, co udaremnia prędki wymiar sprawiedliwości, tak słusznie głoszony przez

obecnego ministra sprawiedliwości.

ELEKTROWNIA w Kielcach
Spółka Akc.

ELEKTRYFIKUJE

fabryki, warsztaty
gospodarstwa domowe

na najdogodniejszych warunkach.

**Składajcie ofiary
na F. O. N.**

Sportowcy!

Czytajcie „Il. Express Codzienny” który przynosi najświeższe aktualności sportowe z zagranicy, kraju i lokalne.

Prenumerata miesięczna „Ilustrowanego Expressu Codziennego” łącznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetrowy w 1 szpalcie w tekście 40 gr., za tekstem 30 gr. Ogłoszenia drobne 10 gr. za słowo. Ogłoszenia matrymonialne w dziale „drobnych” 20 gr. za słowo. Komunikaty i wzmianki 1 zł. od wiersza. Komunikatów bezpłatnych nie umieszcza się. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.